Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
7
/0

8
/2

0
2
5
 1

0
:3

6
:4

4
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.0

7
-0

0
0
5

PROJETO DE INDICAÇÃO: 33/2025

Indica a implantação de bibliotecas comunitárias em
formato de "casinhas de leitura" nas localidades do
Município de Fortim, com ações complementares de
monitoramento e acolhimento social.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim,
vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Que o Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, avalie a viabilidade
de implantação de bibliotecas comunitárias ao ar livre, em formato de casinhas de
madeira, nas localidades e sede do Município — com especial atenção à regiões mais
afastadas da sede —, aliando o incentivo à leitura a ações de acolhimento e integração
social.
As referidas estruturas funcionariam como pontos permanentes e gratuitos de doação,
troca e acesso a livros, nos moldes de projetos de sucesso já realizados em outros
municípios brasileiros, promovendo o contato cotidiano da comunidade com a leitura e a
cultura, de forma acessível, descentralizada e inclusiva.
Para garantir a efetividade e sustentabilidade da iniciativa, recomenda-se que o projeto
observe os seguintes princípios:
1. Localização estratégica: instalação das casinhas em espaços públicos com ampla
visibilidade e circulação, como praças, escolas, postos de saúde, centros comunitários e
feiras livres, favorecendo o acesso democrático ao acervo;
2. Segurança e funcionalidade: construção das estruturas com design padronizado, de
material resistente, com dimensões adequadas e sem características que possam
permitir seu uso como abrigo, garantindo funcionalidade e preservação do espaço;
3. Educação cidadã: desenvolvimento de campanhas educativas e de sensibilização
comunitária sobre o uso adequado das casinhas de leitura, com foco no cuidado coletivo,
no incentivo à leitura e no fortalecimento dos vínculos sociais e intergeracionais;
4. Ações sociais integradas: articulação com a Secretaria de Assistência Social,
educação, saúde e esporte para que o projeto caminhe junto com a ampliação de
políticas públicas de acolhimento da população em formação, com encaminhamentos
humanizados para a rede de saúde, assistência e reinserção social nas escolas.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação chegou por meio do Gabinete Online, como proposta para promover o
hábito da leitura e ampliar o acesso à cultura de forma inclusiva, gratuita e participativa,
especialmente em áreas mais vulneráveis do município.
Trata-se de uma iniciativa de baixo custo e alto impacto social, com grande potencial de
transformação cultural e cidadã, capaz de estimular o senso de pertencimento, a solidariedade e
o protagonismo comunitário. Além disso, insere-se no escopo das diretrizes constitucionais que
estabelecem a educação e a cultura como direitos fundamentais de todos e instrumentos de
inclusão social.
Contudo, considerando a realidade atual, onde é crescente o interesse por teles, jogos virtuais e

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

o consequente desinteresse dos mais jovens pela leitura física, é fundamental que o projeto seja
implementado com planejamento social e intersetorialidade, evitando o uso inadequado da
estrutura e, principalmente, promovendo o fortalecimento da rede de acolhimento e reinserção
social, de modo a integrar — e não invisibilizar — essa população infantojuvenil.
A proposta, portanto, vai além da promoção da leitura: trata-se de uma política pública voltada ao
fortalecimento da cidadania, da dignidade humana e da inclusão social, alinhada aos princípios da
gestão democrática, da justiça social e do desenvolvimento humano sustentável.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 11 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/08/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.26

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2109

aLegisGov Pág. 2 de 2